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1 U miratua rendi i dites sig ishte propozuar nga ana e kryesuesit'

Kryesuesi n6 fillim i informoi deputetEt pEr zhvillimin e ngja{eve jashte Kuvendit,

p€rkatdsisht per protesten-gev€n e urisd, e cila ka filluar sot para hyrjes sd nddrteses se

Kuvendit, e organizuar nga Kdshilli i ndnave dhe i an€tardve tE familjeve tE tti

zhdukurdve dhe td pengjeve td luftds' Z' Daci tha se do tE takohet sot nd mesditd me

pdrfaqesuesit e ketij Keshilli, ku do t'i informojd ata se Kuvendi ka formuar nj€

Komision te veqante, i cili do tE merret me

luftds.

geshtjen e t€ zhdukurdve dhe pengjeve te

2. Kryesuesi iu drejtua deputetEve te Kuvendit me {aldt se Ju e keni mar€ me kohd

Projektin Ligiin pEr hipotekat QOO}i4) dhe Projektligiin per Krijimin e Reglistrit te te

drejtave te pron€s s€ paluajtshme (2002/5)' Ai tha se n€ k6td faze (faza e pare e

shqyrtimit t0 ligieve), shqyrtimi behet vetem pdr qdllimet dhe aspektet e pergiithshms te

projektligieve ejo per hollesite e tyre'

Z.IGasniqishpalosiparadeputeteveqdllimetdhepdrmbajtjenedyprojektligievetd

cekur m€ larte. Ai tha se zhvillimi i ekonomis€ mbi bazOn e tregut te lir6' zvogelimi i

papunEsis6, rritja e td hyrave, p€rmir€simi i mir6qenjes' sE qytetareve' jan6 p6rparsit6

kryesore t0 Qeveris€ se Kosoves' Qeveria nE bashkEpunim me faktor€t nderkombtarE q€

veprojnd nd Kosovd, sipas tij jane duke krijuar infiastrukturdn liglore pdr t'i nxitur

nddrmarrdsitprivate(tebrendshEmdhetejashtem)p€rinvestimetdrejadheafarizltntd

suksesshtim nd Kosov6. N€ sh€rbim t€ kdsaj politike dhe ketij qellimi, tha ai, jand edhe dy

proj ektligiet e Propozuam:

Projektligji pEr themelimin e Regiistrit te te Drejtave nd Pronen e Paluajtshme' Keto

shtrojnemrg€neshdndnimittdposedimitmbitokenneatetEplonesiseprivate,sigurojne

Kryesuesi' ftoi sponsoruesin e tty projektligjeve' ministrin e Sh6rbimeve Publike z'

Jakup Krasniqi qe te flase per qellimin dhe arsyeshmdrin€ e tyre'



funksionimin e mire te tregut te palujtshmerive' ndihmojne sistemin e tatimit dhe

forcojne sundimin e ligiit ne KosovE' Projektligii definon pErgiegesite e Agiencise

Kadastrale td Kosovds dhe zyrave komunale kadastrale'

Sipas ketij Projektligii, tha z' Krasniqi, pronE e paluajtshme jand: tok4 nddrtesat dhe

banesat.Tddrejtatjand:pron€sia,hipotekat'servitutetdhetedrejtateshfqytezimitt0

tokds nd pron6si shoq6rore dhe shtetrore. Pas themelimit te Regiistrit, asnjti bartje e te

drejtave pdr pron€n e paluajtshme nuk do td ketd efekt nese nuk eshte regiistruar nE

pdrputhshm6ri me ligiin. Qyteta*'t do td ken€ qasje tE lird sa i perket sh€nimeve td futura

nd Regiistdr' 
ucionet finansiare per t'i shtuar

Projektligii ptir Hopetekat, slpas tij, do t'i nxis institr

huadh€niet. Ky prqjektligi thjeshteson huadh€nien dhe procesin e regiistrimit td saj6'

qarteson obligimet e paleve nga hipoteka' dispozitat per dokumentin e hipotekEs' si

Uartlen afr" naerprerjen e hipotek6s'

Projektligii tha z. Krasniqi paraqet konceptin e proceduriis 'lashtdgiyq6sore" per

shitjenepronEssdpaluajtshme,ecilaEsht6objektihipotekds'qEilejonpengrn'arresitqe

ta shes pronen e paluajtshme td nd€rmarr€jes sC regiistruar' pa kaluar fare n€pdr

procedurdn giYq€sore'

Pdr implementimin e Projektligjit pdr Themelimin e Regiistrit td t0 Drejtave per

Palujtshmerite, tha z. Krasniqi, duhen edhe shtatd muaj pas miratimit td ketij ligii' per ta

krij uar dhe zhvilluar Regiistrin'

Projektligii per Hipotekat do te hyjd ne fuqi (pas miratimit) n€ ditdn e implementimit

te Regiistrit te te Drejtave pdr Pronen e Paluajtshme'

Projektligiet qe u jane ddrguar Kuvendit te Kosovds pEr miratim' perveq tjerash' kanE

nj0r6nd6sitEmadheperzhvillimsocial-ekonomiktdKosovds'pdrfundoiz'Krasniqi

dhe u beri thirrj e deputeteve tE Kuvendit qE t'i miratojne ato'

Kryesuesi e hapi shqyrtimin per Projektligjin lidhur me hipotekat'

Fadil Geci pati vtlrejtje nE disa dispozita (neni2 pika 2' neni 4' pika 5' neni 10' pika 1'

neni 10 pika 3) tE Projektligiit per Hopotekat' Ato, sipas tij' duhet td riformulohen' ngase
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sig jan€ dhdnd n€ projektligi, me shum6 i favorizojn6 nddrmarrjet tregtare nd krahasim me

ato prodhuese.

Berat Luzha tha se e pdrkrah nd tdrEsi Projektligjin pdr Hipotekat' por kishte vdrejtje

n€ nenin 24 tE tij.

Bujar Dugolli tha se e pershEndet pundn e hartuesit te ketij projektligji dhe duhet qe

atO ta miratojmd nd parim' kurse v€rejtjet eventuale t'u dtirgohen komisioneve pErkatdse

te Kuvendit, ku do td shqy(ohet ai'

Muhamet Neziri ceku se me miratimin e ketij projektligji dhe te ligieve tjera' do

krijohetnjeambientisigurtep6rnxitjeneinvestitorEve(t0brenshEmdhetehuaj).Po

ashtu kjo do te ndikojE nd formimin e njE sistemi funksional dhe td qdndruesh€m bankar'

bashkimhemjetevetEndErmarrdjevedhedhdnienekredivememundesitesigurimiltlhe

qarkullimit t€ kapitalit. Ai, shtoi se duhet perkrahur ketit projektligi, i cili munddson

zhvillimin ekonomik tE KosovEs'

Haki Shatri tha se ky Projektligi eshte propozuar nga Qeveria e Kosovds me pdrparsi

ngafushaelegjislacionit.Poqpativ€rejtjeparimoresegiat0hartimittetijdsht6pdrdorur

nje giuhe e stilit te larte dhe nuk eshtd shumd e kuptueshme per shtresat e g'era tE

shoqdrisE. Ai shprehu mendimin se duhet t€ miratohet propozimi i QeverisE'

Kryesuesi tha se ky Projektligi, me giitha vdrejtjet e juaja duhet t'u dergohet

komisioneve pdrkatdse te Kuvendit,

deputetdt Pdr deklarim'

tE cilat do te merren me shqyrtimin e tij dhe i ftoi

Pas numrimit te votave rezultati ishte:

PEr ishtin 79 vota,

Kunddr asnjd, dhe

Abstenim I votE-
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Kryesuesi e hapi shqyrtimin pdr Projektligiin ptir Themelimin e Regiistritd td se

Drejtave pOr Pron6n e PaluajtEshme'

FadilKryeziukErkoisqarimngaministriKrasniqidhethaseadot6ishtenErregull

sikur te miratohet Projektligii per Hipotekat para Projektligiit per Themelimin e

Regjistrit.

MuhamedKelmendithasen6tekstineketijProjektlig|ivdrehetshprehja,'ligiii

aplikuesh6m,, dhe duhet hequr k6t€ shprehje nga teksti i spastruar i projektligjit e te

nxirret nj6 ligi giithitperfshists, i cili rregullon kdt6 materie'

Kryesuesi tha se giatd fazave t€ procedimit te projektligiit' sponsoruesi dhe

komisionet pdrkatese do tE kend parasysh v€rejtjet dhe propozimet tuaja'

Kryesuesi paraqiti p€r votim ketd Proj ektligi, Rezultati ishte si vijon:

per 97 votq

kund€r asnjE,

abstenim asnjE.

Pasoi pushimi 20 minut0sh

2.3. Kryesuesi hapi shqyrtimin pEr propozimin konsesual td kryesisE sd Kuvendit

ne pergiigjje tE kunil€rshtimit nga ana e koalicionit "Ifthimi" td disa dispozitave td Ligiit

p6r Arsimin Fillor dhe t0 Mesdm'

Kryesuesikonstatoisetegiithedeputet€tparimishtemiratuanProjektligiinpti

ThemelimineRegiistritteteDrejtavepErPronEnePaluajtshmedheaidot'udirgohet

komisioneve p0rkatdse te Kuvendit'



oliverlvanoviqthasendemert0koalicionit..Kthimi,'n0shenj€protesenukkemi

prezentuar nd pjesen e parE td mbledhjes plenare td Kuvendit' me arsyetim se nuk eshte

siguruar transporti i disa delegateve te ketij koalicioni'

Kryesuesi tha si kupton shqetsimet e tyre dhe ka kdrkuar nga Qeveria q6 ta

rishiqoje buxhetin pdr td lejuar mjete shtesd p€r blerjen e disa minibusave pdr

transportiminegiithEdeputetevet6Kuvendit.AithaseneduhettEkrijojmekushtepune

te barabarta pff tA giithd deputetet'

Kryesuesidhanj€kronolog|itemiratimitteLigjitpErarsiminfillordhetdmesdm.

Mirepon€ateLigi,koalicioni,'Kthimi''kab€rdnjEkunddrshtimndajdisadispozitavete

tij. Kryesuesi, me tej tha se ne nd Kryesi te Kuvendit e kemi shqyrtuar at€ kunddrshtim

dhe kemi formuluar njE propozim konsesual tE Kryesisd lidhur me te'

Propozimi konsesual, tha kyesuesi, dshtd: Qeveria duhet te merre masat e

nevojshme pdr shtyrjen e zbatimit tE klasEs sd 9-tC edhe per nje viti pdr pjestaret e

komunitetit serb".

Kryesuesi tha se Qeveria e Kosoves e p6rkrahE kdt€ propozim' Ai i pyeti deputetet

e koalicionit "Kthimi" se a e pdrkrahin propozimin e Kryesis€?

Oliver Ivanoviq tha se zbatimi i Ligiit, para k6tij riformulimi' do td ishte pengesE

perkthiminet6zhvendosurdve,kEshtuq€taniukemidhdnekoh0atyreedhep6Injdvit.

Fatmir Sejdiu dha sqarime se nuk ndryshohet ndonj€ dispozit0 ne lgiin e miratuar

mdheret,porvetemse shtyhet fiilimi i ktasds se 9 -te e dhe p er n jd v it pdr pjestaret e

komunitetit serb.

Kryesuesi paraqet pdr votim propozimin kosesual td kryesisd' Rezultati i votimit

ishte si vijon:

PEr 69 vota.

KundErllvot4dhe

Abstenime 7 vota.
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Kryesuesi konstatoi se propozimi i Kryesisd sE Kuvendit u miratua'

Kryesuesi hapi shqyrtimin lidhur me Rekomandimin e Panelit te posaqiim per

Arsimin e LartE.

Kryesuesi e ftoi p6rfaqdsuesin e Ministrisd s€ Arsimit' por askush nuk ishte i

pranish0m.

Gojko Saviq tha se edhe pdrkunddr faktit qE ai nuk ishte pajtuar me atd

rekomandim (ishte andtar i panetit) dhe nuk e ka nenshkruar atd. As ministri i Arsimit z'

Osmani, tha ai nuk eshte pajtuar me formulimin e k€tij rekomandimi, por ky dshtd

Rekomandim qe e ka formuluar kryesuesi i panelit z' James C O'Brien' Bisedat kand

zgSafir 2-3 ditd vazhdoi z. Saviq rreth formulimit te nenit l0 te figiit ne [ald' pdr tE

rregulluar CEshtjen e Univerzitetit serb. Por, shtoi ai, se z' R' Osmani nuk Eshte pajtuar

me nj6 ndryshim te till€.

Arsim Bajrami tha se Ligii pEr Arsirnin e Larte nuk permban asnjti dispozitd

distriminuese, dhe se nC hartimin e tij, pdrveq eksperteve vendor' kan€ marrE pjesd edhe

ekspertdtndErkomb6tar.Rekomandimiipanelit,vazhdoiai,niiaspektinjuridiknukeshtE

valid, pasi qd pdr td nuk kan6 votuar shumica (sig parashihet me Komiz€n Kushtetute)'

dhe ai propozoi qE ky rekomandim t€ refuzohet'

Bajram Kosumi tha se ky rekomandim nuk Eshte i Panelit' ngase nuk e kand

votuar shumica e anetareve te tij, prantlaj ai duhet tE tdrhiqet nga procedura e mdiejme'

dhet€kdrkohetngaPSSPtashpallLigjinperArsimineLart6ashtusigekamiratuarky

Kuvend.

Kryesuesi ftoi deputetet qd t€ votojn€ pEr Rekomandimin e Panelit te posagdm pEr

Ligiin pdr Arsimin e LartE.

Rezultati i votimit ishte si vijon:

Pdr 21 vota"

KundEr 66 vota, dhe

Abstenime 5 vota.

Iiryesuesi konstatoi se nuk €sht6 miratuar Rekomandimi i Panelit td posagdm

lidhur p€r Ligjin per Arsimin e Lartd te Kosovds'

3. Mbledhja va:zhdoi punimet me pyetjet e deputeteve'
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PYETJET E DEPUTETi]VE

1

2

Niman Alimusa kErkoi qd nE nj dm nga mbledhjet plenare te shqyrtohet geshtja

e Bordit te Mediave.

Fatmir Rexhepi parashtroi 3 pyje' 1' Ai pyet Qever.rnd. se a ndien pergjefi e-si

"t *"r.rf "ri."ntimin 
e u"ndi*it te Kuvendit pdr ndarjen e mjeteve komunds

ftjtil;iiil me eliminimin e pasojave.te termetit qE e goditi me 24' prill

ie f.li,i: riti. E dyta, pys Ministrind i Fittan"a'" se a ndien p€r obligim

ii*-"i-i, 
" 

pu.tlr. ioiitit"Z Dhe e treta, Pys Ministrine e Arsimit' Shkencds

ali" ilf.r"f"iiite psl ua ndalon shfrytezimin e objekteve shkollore partive

politike p€r nevojat e fushat€s zgiedhore?

Buiar Dugolli pyet Ministrin e Arsimit-"' pse nuk i-dshG t6nE mund6sia qe

;di;r;;HJ,qiptard tE shtyejnd klasen e 9-td per nje vit sikur ata serb? Dhe

pv",i" 
" 

ay,a (te njejtit minisier) nE bazE t€ gkafit u jep premtime arsimtardve

pdr ngritjen e Pagave?

Xhylishene Berisha parashtroi dy pyetje; l; kerkoi sqarim nga ministri i

fi";.;"; pse ende nok kut naard m;ete fer k91un!n 9 
Gjilanit; 2' Pse jand

i.rJe.*rerer" deklaratat e kryeministrit dhe ministrit te arsimit p6r ngritjen e

pagave arsimtareve?

Arsim Bajrami me pyetj en e tij i drejtohet Kryesisd se..Kuvendit' Qeverisd sE
-fi"ro"e. 

an" pSSp. i." nuk pdrshpejtohet procedura pdr nxjerrjen e Ligiit per

gdshtjet penale?

Fadil Kryeziu pyet kryetarin Nexhat Daci pse nuk e potencoi vonesdn e

pajisjes me dolumente tE udhEtimit td femij€ve te morgimtareve tane ne

p"i"nAirn t€ cildt kan€ probleme tek PSSP?

FaikMarrolli p arashtroi dy k drkesa; I ' T d r regullohet 9 eshtj a e i munitetit t e

;.pG;;, die 2. Te shihet se ku banojnd ashkalijte dhe nE qfard kushte

jetojnd ata.

Xhezair Murati pyet Qeverind se a eshte ne dijeni pdr shpdmguljen e

popullates se Dragashit, si e kalojnd kufirin dhe ku emigrojnd ata?

. Sabir Rrustemi k6rkoi nga Kuvendi qd tE formojE Komisionin p6r Media dhe

2. kErkon te dije se gfar€ raporti' baihkepunimi midis Kryesise sd Kuvendit'

Qeverisd dhe Presidenc€s.

3

4

)

6
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10. Gani Prekopuca pyet ministrin6 e ShCrbimeve Publike se deri kur do te lejoje

'" ;J;i#;,i;# i kud""t'it te ko'o'ds tE jete n€ Serbi?

11. Sahit Krasniqi pyet QeverinE e Kosov6s se a €shtti duke e hartuar ndonje ligi i

cili do te definonte PronEn?

12. Drita Statovci kErkon nga Ministria e Kultur€s formimin e OperEs'

13. Ranglel Nojkiq pyet (selcretarinE e Kuvendit) 
^se' 

qka esht€ bdrd me

''..,cesverbalin " -Ur"mf "l'if""ut" 
td datEs 1 1'7'2002 i cili 6shtd terhequr nga

"*iLJi:" ar," m€ nuk i eshte dorezuar deputetEve'

14. lsmail Kurteshi kerkon nga Kryesia e Kuvendit 
-qE 

tE fusd nd rend dite

ceshiien e organizimit te'i'""d-tietrr t0 Kuvendit' dhe td rishikohet pse po

lg""it toine."t pEr komunen e Cjilanit?

15.Alush Gashi k€rkoi nga Qeveria qe te p-ergatise tjt::i11=-l?t giendjen nd

shdndet€si, rhe theks ta velante ne QfU dhe rekomandimet e sa;'

16. Muhamed Kelmendi ia parashtroi dy pyetje,Kuvendir tE Kosov.s; 1. nE nj.r.n

nea mbledhjet pr"nur",."firil'iit-ie'it#or,"t-ar,e debatohet qdshtja e rendit

df,e e sigwise ne <o'o'e,]r'J';'^;i;';;;i te ki-+:j: nea oSBE-ia shqarime

dhe t€ dhana konkrete ,:'#'h; "'#;;'il"itfikin-ltn 
f,o' di'u parti politike

tri"*ot tut ."" e disa "jodemokratike"'

17. Vesna Ivanoviq pyeti Ministrine e Ambientit 
-dh,e 

tit Plardfikimit Hapsinor pse

materialet qe anijne ne kffio'ni" pe*utet t€ Kuvendit jan6 vetdm nE giuhOn

18. Sahit Krasniqi k6rkoi nga Ministria e e Bujq6sisE dhe e 7-hviilimit Rural qe te

'" n"i"l', np pio.i"toig per mbrojtjen e prodhimeve bujqesore'

19. Berat Luzha pyeti Kuvendin pse nuk Esht€ formuar Komisioni i Kuvendit p€r

hulumtimin e td zhdukureve dhe pengieve t0 luftEs?

20. Besa Gaxheri pyeti OSBE-nE se a mund t€ jetd md transparente me rastin e

regiistrimit td PoPullatds serbe?

21. Bislim Hoti kdrkon nga Kryesia e Kuvendit qe shqyrtoje mundEsind e dhdnies

sd ndihmave pe' pop'rruiJn "- 
Ciufto'et' e ciia kishte psuar d€me nga

shqipe?

fatkeq0sit€ natYrore kohd md Pare
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22. Fatmir Sejdiu kdrkon nga subjektet politike (pj esdmarrese ne Kuvend) qe t'i

delegojn€ pdrlaq€suesit ";;';t 
formimin e-Komisionil te Kuvendit per te

citin ktikoi z. Beral Ltzha

Mbledhja Pdrfundoi nC ordn 12,40

Procesverbalin e hartoi

Sekretaria e Kuvendit Krvetari i Kuvendit td Kosoves,

ikademik Nexhat Daci


